Ma’al Mashiahati (pelarangan perbuatan tertentu sebagai ta’zir

harus berorientasi atau bertujuan menciptakan kemaslahatan).63

Dalam perspektif kajian hukum Islam, Narkotika dan sejenisnya

hukumnya adalah haram sebagaimana haramnya minuman keras. Dalam hal ini

Imam an-Nawawi (631-676 H/1233-1277 M) menegaskan:

ا مَا يزُِيلُ الْعَقْلَ مِنْ غَيْرِ الْْشَْرِبةَِ وَالْْدَْوِيةَِ كَالْبنَْجِ وَهَذِهِ الْحَشِيشَةِ الْمَعْرُوفةَِ وَأمََّ

فحَُكْمُهُ حُكْمُ الْخَمْرِ فيِ التَّحْرِيمِ

“barang/zat yang menghilangkan kesadaran akal selain yang berbentuk minuman

(cair) dan obat, seperti ganja dan Hasyisy (cannabis ruderalis/ganja India) yang

terkenal ini, hukumnya haram sebagaimana khamr.”

Pendapat seperti ini juga dikemukakan oleh Abu Ishaq as-Syirazi (393-476

H/1003-1083 M), Ibn Daqiq al-‘Id (625-702 H/1227-1302 M), sebagaiman

dikutip oleh Ibn Hajar al-Hatami (909-974 H/1504-1567 M) dalam al-fatawa al-

63 Muh. Abdul Kholiq, Bahan ajar Hukum Pidana Islam.

“ulama mengtakan: “Al-Muftir adalah setiap zat yang membuat lemah dan

membius anggota badan.” Dalam hadis ini terdapat dalil atas keharaman ganja

secara khusus, sebab ganja dapat memabukkan dan membius. Karena itu orang

yang mengonsumsinya banyak tidur.”

Bahkan kemudian Ibn Hajar mengutip dari Ahmad bin Idris al-Qarafi (w.

684/1285 M) dan Ibn Taimiyyah (661-728 H/1263-1328 M) yang

menghikayatkan telah terjadi Ijma’ ulama atas keharamannya. Ibn Taimiyyah juga

mengatakan:

peradaban….”

Namun demikian, keharaman mengonsumsi Narkotika ini mengecualikan

untuk kepentingan medis/pengobatan, sebagaimana penjelasan Sayyid Utsman bin

Muhammad Syatha ad-Dimyathi (w.<1302 H/1885 M) dalam I’anat at Thalibin:

)قوَْلهُُ: لحَِاجَةِ الْتدََاوِيْ( مُطْلقَاً سَوَاءٌ كَانَ كَثيِْرًا امَْ قلَيِْلًً وَانِْ كَانَ ظَاهِرُ عِباَرَتهِِ

أنََّهُ مُخْتصٌَّ باِلْقلَيِْلِ

“ungkapan Zainudin al-Malibari: “(Boleh mengonsumsi ganja, hasyisy, dan

opium) untuk pengobatan”, secara mutlak, baik banyak maupun sedikit, meskipun